Протокол № 2

Заседание председателей Советов ректоров вузов

областей Центрального Черноземья
2 декабря 2013 г.

г. Орел ОГТУ –УНПК

Присутствовали: председатели Совета ректоров вузов областей Воронежской, Курской, Липецкой, Орловской, Тамбовской, Брянской, Тульской, ректоры вузов, руководитель отдела профессионального образования Администрации Орловской области Т. Ступина.

Председатель: зам. председателя Совета ректоров вузов Орловской области, ректор ОГТУ – УНПК Пилипенко О.В.

Повестка дня

(принята единогласно)

1. О механизмах сотрудничества ректоров вузов Черноземья.

Докл.  Д.А. Ендовицкий, Председатель Совета ректоров вузов Воронежской области.

2. Об оптимизации сетки диссертационных советов и по изданию журналов, входящих в перечень ВАК.

Докл. В.А. Голенков, президент  ОГТУ – УНПК, член Совета ректоров вузов Орловской области.

3. О сетевом взаимодействии реализации образовательных программ.

Докл. зам. председателя Совета ректоров вузов Орловской области                   О.В. Пилипенко

Участников заседания приветствовала руководитель отдела профессионального образования Администрации Орловской области Т. Ступина. Она подчеркнула большую положительную роль взаимодействия и сотрудничества вузов региона, выразила поддержку администрации Орловской области.

1.По 1–ому вопросу Д.А. Ендовицкий представил предположения действия механизма сотрудничества ректоров вузов Черноземья в рамках общественной Ассоциации вузов, где они будут иметь возможность объединить усилия в реализации ряда проектов, таких как создание сетевого университета, реализация сетевых образовательных программ, единой интерактивной онлайн – площадки для коммерциализации инновационных проектов. Докладчик проинформировал участников о своих консультациях в РСР, Совете ректоров ЦФО и Минобрнауки РФ, которые выразили заинтересованность такой формой развития сотрудничества вузов.

Принято единогласное решение подписать протокол о намерении создания Ассоциации государственных вузов областей – участников заседания без образования юридического лица.

2

2.По 2–ому вопросу заслушали доклад президента Орловского государственного технического университета – УНПК В.А. Голенкова, в котором он доложил о проделанной работе по мониторингу диссертационных советов в вузах областей ЦЧ и высказал предположения о создании сети межвузовских и межрегиональных Советов.

Единогласно принято решение:

1.Рассмотреть на заседании Советов ректоров областей и вузов – участников предложения, изложенные в докладе, и представить их до 25.12.2013 г. для последующей передачи в ВАК.

       3.  По 3–му вопросу заслушали доклад О.В. Пилипенко о сетевом взаимодействии образовательных программ, тех возможностях, которые открываются для вузов в форме безвозмездного обмена студентами и преподавателями, освоения новых информационных технологий.

Единогласно принято решение: вузам – участникам совещания представить до 01.06.2014 г. (в ОГТУ - УНПК) свои предложения для реализации начиная с 2014 – 15 учебного года межвузовских образовательных программ.

Участники заседания с удовлетворением отметили заинтересованность Советов ректоров вузов Брянской и тульской областей в сотрудничестве вузов и участии в данном общественном объединении.

Председатель

О.В. Пилипенко

Секретарь

В.С. Листенгартен